- 149r      Utrum tantum tres sint digestiones  
               Utrum balnea conferant ad digestionem
- 149v      Utrum hoc sit verum quod dicitur: salamandra vivit igne
- 150r      Utrum omne ens habeat propriam operationem in quam, si potest,  
               dicitur tale et si non potest, non dicitur nisi equivoce
- 150v      Utrum frigus preservat a putrefactione

Les questions, qui ne comportent que quelques lignes chacune, se réduisent essentiellement à l'énoncé de la *responsio*. Le commentateur y résume les conclusions des auteurs de l'École de Buridan, auxquels il se réfère explicitement<sup>175</sup>. Une étude attentive du texte révèle de nombreux parallélismes avec les *Questions* de Petrus de Sienna :

ANONYMUS, *Questiones in Meteorologica*, BJ 1946

PETRUS DE SIENNO, *Questiones in Meteorologica*, ms. Wrocław, Biblioteka Uniwersytecka, IV Q 54

f. 142v : Item tribus modis denominatur iste liber. Dicitur enim *Methaurorum, metheororum et metrolojorum*. *Methaurorum* dicitur a *meta*, quod est *trans*, et *aura re*, quasi *trans auram*, quia [que] considerat illa <que> fiunt *trans auram sursum*. *Metheororum* dicitur a *meta*, quod est *trans*, et *theorum*, quod est *visio vel apparitio*, quasi de hiis que sursum videntur; vel etiam a *metheros*, quod est *elevatio*, quia impressiones metheoroloyce fiunt per elevationem exalationum. Sed *methroloyorum* dicitur a *meta*, quod est *trans*, et *theorum, visio, et logos, sermo vel legis ratio*, quasi sermo nature, ratio de hiis que sursum moventur.

f. 21r : Et *Methaurorum* dicitur a *metha*, quod est *trans*, et *aura*, quasi *trans auram*, quia considerat res que in aere apparent. Sed *methereorum* uno modo interpretatur a *metha*, quod est *trans*, et *theon vel thores*, quod *visio* est vel *apparitio*, quasi de hijs que sunt de supra apparentia, hoc est supra terram et in aere. Alio modo a *metheros*, quod est *elevatio*, quia impressiones metheorologice fiunt per elevationem exalationum. Sed Albertus Magnus ponit alium et dicit quod dicitur a *metha*, quod est *trans*, et *theon, speculatio*, quasi scientia considerans res que speculantur et videntur super terram et in aere. Alii autem nominant librorum *Metheoroloyorum*, et dicitur a *meta*, quod est *trans*, et *theos, visio, et logos, sermo vel legis ratio*, quasi sermo vel ratio de hiis que sursum videntur. Et sic ad articulum dicendum quod vocatur omnibus istis nominibus.

175. BJ 1946, f. 147v : « Utrum colores iridis sint veri vel apparentes. Marsilius et Orem dicunt quod apparentes » ; f. 148r : « Utrum per iuvamen artis possunt fieri metalla. Orem determinat quod sic. Item Aristoteles dicit quod metalla generantur ex exalatione vaporosa inclusa in locis profundis terre a frigido coagulante ».

f. 144v : Item Biridanus et Orem dicunt quod cum talibus impressionibus audiuntur soni similes sonis hominum et brutorum. Item dicunt quod hoc fit ex eo quod vapore elevato [145r] includitur impressio callida [*sic*] et sicca, de comprehenso vapore talis petit exitum et in exitu causatur sonum, sicut quando ferrum ignitum <im>ergitur aque.

I.34, f. 70v : Biridanus et Orem dicunt quod cum tales impressiones quandoque audiuntur soni similes soni [71r] hominum, quandoque similes soni brutorum. Sed que sit causa illius, Orem dicit quod ista sit causa quia, cum in vapore elevato includitur exalatio, tunc, compresso isto vapore, exalatio petit exitum, et tunc in exitum causatur sonus, sicut quando ferrum candens ponitur ad aquam, tunc facit sonum.

Cette dépendance est particulièrement évidente dans la discussion sur les signes qui permettent de prévoir la pluie :

ANONYMUS, *Questiones in Meteorologica*, BJ 1946, f. 145v

Signa pronosticandi pluviam sint hec. Primo : ventus australis et occidentalis, quia australis venit a regione calida et adducit super nos vapores. Sed occidentalis propter suam frigiditatem vaporem condensat et pluviam causat.

Secundum dicit rubedo matutina, que fit propter vaporem aqueum elevatum. Sed rubedo vespertina significat serenitatem, quia ista causatur ex exhalatione callida [*sic*] et sicca, cuius est humiditatem consumere.

Signum tertium est scintillatio olei in lampade, ratio quia aer circa lampadem est nimis humidus et aquosus. Tunc aer est materia pluvie.

Quartum : quod vermes et muscae acrius pungent. Quintum : volatus yrundinum. Ratio utriusque, quia tunc timent pluviam, et tunc querunt

PETRUS DE SIENNO, *Questiones in Meteorologica*, Wrocław, Biblioteka Uniwersytecka, IV Q 54, I.35, f. 75r

Dubitatur quot sunt [ms. iter. : sunt] signa pronosticandi pluviam. Dicendum quod multa. Primus est ventus australis et occidentalis, nam australis propter regionem humidam unde flat adducit super nos vapores. Sed occidentalis propter suam frigiditatem vaporem ingrossat et pluviam causat.

Secundum est rubedo matutina, nam ista causatur ex vapore[m] elevato, qui quidem vapor humidus est materia aquosa. Sed rubedo vespertina significat serenitatem, quia ista causatur [ex] exhalatione calida et sicca, cuius est humiditates consumere.

Tertium signum est scintillatio olei in lampade, quia hoc est signum quod aer circa oleum est nimis humidus et aquosus, quia aer est materia pluvie.

Quartum : quod musce et vermes acutius pungunt quam solebant facere. [75v] Causa est quia ex instinctu nature cognoscunt pluviam, et tunc nutrimentum

nutrimenta, ut tempore pluvie non deficiant.

Sextum est quod tunc radii solares sunt fortiores et magis adurunt. Ratio quia tunc virtus elevata per vaporem viget in aere et desiccativa.

[145v] Septimum, quia tunc oves et alia animalia avidius comedunt, et capitur in quarto et quinto dicto.

Octavum est cantus ranarum, ratio quia gaudent de aqua, cum sint de natura aquae.

Nonum est apparitio yridis.

Decimum, quando sol magis de mane oritur quam solebat. Causa est quia talis ortus causatur propter radios solis refractos in aere humido a perpendiculari.

Undecimum : notabilis diminutio aquarum, ratio quia virtus elevativa viget.

Duodecimum : palor astrorum.

querunt ne tempore pluvie deficiant. Quintum est volatus yrundinum penes terram sive litora. Causa istius est causa precedens.

Sextum est quod tunc radii solares sunt fortiores quam soleba<sup>n</sup>t. Causa est quia tunc vis elevativa viget in aere, seu virtus desiccativa et elevativa vaporum viget.

Septimum est quod tunc oves et alia animalia fortius comedunt quam solebant. Causa est causa quarti signi, ut patet.

Octavum signum est cantus ranarum. Causa est quia rane naturaliter gaudent in aqua, quia humide sunt ; et ergo in gaudio future pluvie cantant. Item, tempore estatis caliditas aeris propter pluviam temperatur et mitigatur : propter talem temperiem cantant.

Nonum est apparitio yridis, ratio quia yris causatur ex reflexione radiorum solis ad nubem oppositam, qui incipit iam in pluviam converti.

Decimum est quando sol magis de mane oritur quam solebat. Causa est quia talis ortus causatur propter radios solis refractos in aere humido a perpendiculari, sicut patebit in materia de yride.

Undecimum est notabilis diminutio aquarum et fontium, quia hoc est signum quod magna viget virtus elevativa vaporum.

Duodecimum est palor astrorum. Causa est quia palor causatur ex vapore mediante inter nos et astrum<sup>176</sup>.

Vu le caractère du commentaire transmis dans le manuscrit BJ 1946, qui se présente comme un petit guide pour l'étude des *Météorologiques*, il nous semble plus probable que son auteur se soit fondé sur

176. Il faut souligner que Petrus de Sienno mentionne d'autres signes de la pluie (sa liste en compte vingt-et-un en tout). Le commentaire du manuscrit BJ 1946 présente donc un raccourci du texte de Petrus de Sienno.

les *Questions* de Petrus de Sienno que l'inverse. Dans ce sens, le commentaire de Petrus de Sienno, rédigé d'après le modèle et sous l'influence des maîtres parisiens du XIV<sup>e</sup> siècle, aurait à son tour servi de référence pour les autres maîtres cracoviens qui ont par la suite commenté les *Météorologiques*.